
Balatonszárszó Nagyközség, Kötcse és Nagycsepely Községek 
Önkormányzatának Jegyzőjétől 

8624. Balatonszárszó, Hősök tere l.  

Ügyiratszám: 639/2013. 
Ügyintéző: István Ildikó 
 
 

E l ő t e r j e s z t é s 
 

Balatonszárszó Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testületének  
2013. február 14-én tartandó képviselő-testületi ülésére 

 
 
Tárgy: Balatonszárszó Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testületének a talajterhelési díjról 
szóló önkormányzati rendelet megalkotásáról 
 
 
Tisztelt Képviselő-testület! 
 
A környezetterhelési díjról szóló 2003. évi LXXXIX. törvény (a továbbiakban: Ktd.) 11.§ (1) 
bekezdése értelmében azon kibocsátónak, aki a műszakilag rendelkezésre álló közcsatornára nem 
köt rá, talajterhelési díjat kell fizetni, amelyet a helyi önkormányzat jogosult kivetni.  
 
A (2) bekezdés meghatározza azon kibocsátók körét, akiket nem terhel a díjfizetési kötelezettség.  
A talajterhelési díj alapja a szolgáltatott, vagy egyedi vízbeszedés esetében a méréssel igazolt 
felhasznált, illetve mérési lehetőség hiányában az átalány alapján meghatározott víz mennyisége, 
csökkentve a külön jogszabály szerinti locsolási célú felhasználásra figyelembe vett víz 
mennyiségével.  A díj alapját csökkenteni lehet azzal a számlákkal igazolt mennyiséggel, amelyet a 
kibocsátó szennyvíztárolójából, olyan arra feljogosított szervezettel szállíttat el, amely a folyékony 
hulladék jogszabályi előírások szerinti elhelyezését igazolja.  
 
A díj mértékét az egységdíj Ft/m3, a díjfizetési alap (=a talajterhelési díj alapja – fogyasztott víz 
mennyisége), és a területérzékenységi szorzó mértékének a szorzata határozza meg.  
 
A 2011. évi CCI. törvény 234.§-a módosította a Ktd. 12.§ (3) bekezdésében foglaltakat, mely a 
talajterhelési díj egységdíjának mértékét 2012. február 1-jétől a korábbi 120.-Ft/m³ helyett 1.200.-
Ft/m³ összegben határozza meg, amelyet a területi szorzók tovább növelhetnek. 2013-ban tehát 
már a megemelt egységdíjjal számolt talajterhelési díjat kell az érintett fogyasztóknak megfizetni. 
A területérzékenységi szorzó Ktd. 3. számú mellékletének 1. számú táblázata alkalmazásával a 
szolgáltatott víz esetében a mért ivóvíz-fogyasztás után köbméterenként 3.600 Ft talajterhelési 
díjat kell fizetni 2012. február 1-jétől.  
 
A talajterhelési díjat a kibocsátónak kell megállapítania, bevallania és megfizetnie (önadózás) a 
tárgyévet követő március 31-éig.   
 
A víziközmű-szolgáltatásról szóló 2011. évi CCIX. törvény 55.§-a (a továbbiakban: Vszt.) 
értelmében az ingatlan tulajdonosa – a víziközmű-rendszer üzembe helyezésétől, vagy már 
meglévő víziközmű rendszer esetében annak bővítésétől számított – egy éven belül köteles az 
ingatlant víziközmű-rendszerbe bekötni, amennyiben az műszakilag elérhető módon kiépült és 
rendelkezésre áll.  



 

2 
 

 
A Vszt. 83.§ (3) bekezdése alapján, ha 2012. július 1-jén a közművel ivóvízellátás, vagy a 
közműves szennyvízelvezetés és –tisztítás biztosításához szükséges víziközmű-rendszer a 
közterületen az ingatlanról műszakilag elérhető módon kiépült és műszakilag rendelkezésre 
áll, az ingatlan tulajdonosának az 55.§ szerinti kötelezettségét 2013. július 1-jéig teljesítenie kell. 
Ha az ingatlan tulajdonosa a rákötési kötelezettségének nem tesz eleget, a település jegyzőjének 
hivatalból köteleznie kell erre.  
A fenti jogszabályváltozás alapján a kiépült víziközmű-hálózatokra való rácsatlakozás az érintett 
fogyasztók számára gazdaságilag indokolt és egyben kötelező erejű.  
 
A Ktd. 26. § (4) bekezdése felhatalmazta a települési önkormányzatokat, hogy rendeletben 
állapítsák meg a Ktd. 12. §-ában meghatározott átalány megállapításának szempontjait, valamint a 
Ktd. 21/A. §-ában meghatározottakat. 
 
A Ktd. 21/A. § (2) bekezdése szerint „a helyi vízgazdálkodási hatósági jogkörbe tartozó 
szennyvízelhelyezéshez kapcsolódó talajterhelési díjjal kapcsolatos megállapítási, bevallási, 
befizetési, ellenőrzési, adatszolgáltatási, eljárási szabályokat, valamint a 
díjkedvezmények és a mentességek eseteit a települési önkormányzat rendeletben 
állapítja meg.”. 
 
A Ktd. 21/B. § (1) bekezdése alapján a díjak az önkormányzat környezetvédelmi alapjának a 
bevételét képezik.  Ezt a bevételt az önkormányzat a talaj, valamint a felszín alatti víz 
mennyiségi, minőségi védelmére használhatja fel. Ilyen felhasználásnak minősül különösen a 
csatornázás, a szennyvíztisztítás, a vízbázisvédelem, a települési monitoring kialakítása és 
működtetése, a tartós környezetkárosodások kármentesítése, a potenciális és a tényleges 
szennyező források szennyezésének megelőző, illetve utólagos műszaki védelme.  
 
A talajterhelési díj nagymértékű emelése jelentősen megnöveli a talajterhelési díj fizetésére 
kötelezett kibocsátók terheit ezért indokolt alapvetően átgondolni e tekintetben a kedvezmények 
körét. A fő cél, hogy a talajterhelési díjjal érintett kibocsátók közül minél többen kössenek 
rá a közcsatornára.  
Fenti jogszabályváltozások miatt szükséges a talajterhelési díjról szóló 9/2009.(VI.26.) számú 
rendeletünket a hatályos jogszabályoknak megfelelően átdolgozni. 
 
 
Részletes indokolás: 
 
1. §-hoz: a rendelet hatályát határozza meg.  

A talajterhelési díjfizetési kötelezettség azt a kibocsátót terheli, aki a műszakilag rendelkezésre álló 
közcsatornára nem köt rá és helyi vízgazdálkodási hatósági, illetve vízjogi engedélyezés hatálya alá 
tartozó szennyvízelhelyezést, ideértve az egyedi zárt szennyvíztározót is, alkalmaz. Amennyiben a 
közcsatornát év közben helyezik üzembe, a díjfizetési kötelezettség a kibocsátót a közcsatorna 
üzembe helyezését követő 90. naptól terheli.  

2. §-hoz: az egyes fogalmakkal kapcsolatos értelmező rendelkezést tartalmazza.  

3.  §-hoz: a talajterhelési díj mértékéről, a talajterhelési díj alapjának csökkentéséről rendelkezik 
összhangban a Ktd. rendelkezéseivel.  

A talajterhelési díj mértékét a talajterhelési díj Ktd. 12. (2) bekezdésében meghatározott alapja, a 
Ktd. 12. § (3) bekezdésében meghatározott egységdíj (1.200.-Ft/m³), valamint a település 
közigazgatási területére vonatkozó területérzékenységi szorzó (3,0) határozza meg. 



 

3 
 

4. §-hoz: a talajterhelési díj megállapításának, bevallásának, befizetésének eljárási szabályait 
tartalmazza.  

5. §-hoz: a talajterhelési díjjal kapcsolatos adatszolgáltatási kötelezettségről rendelkezik.  

6. §-hoz: hatályba léptető és hatályon kívül helyező rendelkezéseket tartalmaz.  

A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény 7. § (1) bekezdése szerint „A jogszabályban meg  
kell  határozni  a  hatálybalépésének  napját,  amely  a  jogszabály  kihirdetését  követő valamely 
nap lehet.” Erre tekintettel az előterjesztés mellékletét képező rendelet-tervezetben a kihirdetés 
napját követő nap lett megjelölve a hatályba lépés napjaként a 2012. február 1. napja helyett azzal, 
hogy a rendelet rendelkezéseit a 2013-ban megállapított, bevallott és megfizetett talajterhelési 
díjakra is alkalmazni kell (ez utóbbit egy új bekezdés tartalmazza). 

A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény 2. § (2) bekezdése szerint „Jogszabály a 
hatálybalépését megelőző időre nem állapíthat meg kötelezettséget, kötelezettséget nem tehet 
terhesebbé, valamint nem vonhat el vagy korlátozhat jogot, és nem nyilváníthat valamely 
magatartást jogellenessé.” Az előterjesztés mellékletét képező rendelet-tervezet e rendelkezésnek 
akkor tesz eleget, ha kifejezetten rendelkezik arról, hogy a jelenleg hatályos önkormányzati 
rendeletnek a díjkedvezményekre vonatkozó szabályait a 2013-ban megállapított, bevallott és 
megfizetett talajterhelési díjakra is alkalmazni kell.  

A rendelet-tervezet a jogszabályszerkesztésről szóló 61/2009.  (XII.14.)  IRM rendelet előírásait 
figyelembe veszi.  

 

 

Tisztelt Képviselők! 
 
Kérem az előterjesztés megvitatását és a rendelet-tervezet elfogadását. 
 
 
Balatonszárszó, 2013. február 04. 
 
 
 
       Gerstnerné dr. Kiss Ildikó 
        jegyző    
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

A 636/2013. számú előterjesztés 1. sz. melléklete 
(Rendelet-tervezet) 

 
 
 

Balatonszárszó Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testületének 

……/2013.(…….) önkormányzati rendelete 

a talajterhelési díjról 

 
 
Balatonszárszó Nagyközség Önkormányzatának Képviselő-testülete a környezetterhelési díjról 
szóló 2003. évi LXXXIX. törvény 21/A. § (2) bekezdésében és a 26. § (4) bekezdésében kapott 
felhatalmazás alapján az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés a) pontjában meghatározott 
feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:  
 
 

I. Fejezet 

Általános rendelkezések 

1. A rendelet hatálya 

 

1. § A rendelet hatálya kiterjed Balatonszárszó Nagyközség közigazgatási területén a 
környezetterhelési díjról szóló 2003. évi LXXXIX. törvény (a továbbiakban: Ktd.) 11. § (1) 
bekezdésében meghatározott kibocsátókra a Ktd. 11. § (2) bekezdésében foglalt kivétellel.  
 
 

2. Értelmező rendelkezések 
 

2.§ E rendelet alkalmazásában: 
1. háztartás: az egy lakásban együtt lakó, ott bejelentett lakóhellyel vagy tartózkodási hellyel 
rendelkező személyek közössége; 
2. egyedül élő: az a személy, aki egyszemélyes háztartásban lakik; 
3. jövedelem: a szociális igazgatásról és a szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény (a 
továbbiakban: Szt.) 4.§ (1) bekezdésének a) pontjában meghatározottak. 

 
 

3. A talajterhelési díj mértéke 
 

3. §  (1) A helyi vízgazdálkodási hatósági jogkörbe tartozó talajterhelési díj (a továbbiakban: 
talajterhelési díj) mértékét a Ktd. 12. § (1) bekezdése határozza meg. 
 
(2) A talajterhelési díj alapját csökkenteni kell a Ktd. 14. §-a szerinti mennyiséggel. 
 
 

II. Fejezet 

A talajterhelési díjra vonatkozó különös rendelkezések 

4. A talajterhelési díj megállapítása, bevallása, befizetése 



 

5 
 

 
4. § (1) A talajterhelési díjat a kibocsátónak kell megállapítania, bevallania és önadózás keretében 
megfizetnie a (2) bekezdésben megjelölt számlára a tárgyévet követő év március 31-éig.  

(2) A talajterhelési díjat a Balatonszárszó Nagyközségi Önkormányzat 10700749-47850408-
53200008 számú talajterhelési díj beszedési számlája javára kell teljesíteni.  

5. A talajterhelési díjjal kapcsolatos adatszolgáltatási kötelezettség 

5. § (1) Az illetékes szolgáltató (Dunántúli Regionális Vízmű Zrt.) a tárgyévet követő év február 
28. napjáig adatszolgáltatást teljesít a jegyző részére a kibocsátók tárgyévi vízfogyasztásáról 
korrigálva a külön jogszabály szerinti locsolási célú felhasználásra figyelembe vett víz 
mennyiségével és az ivóvízvezeték meghibásodása következtében elszivárgott vízmennyiséggel. 

(2) Az illetékes szolgáltató a tárgyévben a közcsatornára rákötők köréről, valamint a kibocsátók 
körében történt változásról a tárgyév július 30-ig, valamint a tárgyévet követő év február 28-ig 
adatot szolgáltat a jegyző részére.  

(3) Az adatszolgáltatás a kibocsátók azonosításához szükséges adatokra, valamint a Ktd. 12. § (2) 
bekezdésében meghatározottakra terjed ki.  

(4) A jegyző a talajterhelési díj megállapításával összefüggő személyes adatokat a kibocsátó 
azonosítására, a bevallások ellenőrzésére használhatja fel.  

(5) A talajterhelési díj fizetésére kötelezett kibocsátókról, valamint a talajterhelési díj fizetésére 
vonatkozó díjkedvezményben részesülő személyekről a jegyző nyilvántartást vezet.  

III. Fejezet 

Záró rendelkezések 

6. § (1) E rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba.  

(2) E rendelet rendelkezéseit a 2013-ban megállapított, bevallott és megfizetett talajterhelési 
díjakra is alkalmazni kell. 

(3) Hatályát veszti Balatonszárszó Nagyközségi Önkormányzat Képviselő-testületének a 
talajterhelési díjról szóló 9/2009. (VI.26.) számú rendelete.  
 

 

Balatonszárszó, 2013. február 14. 

 

 

Gerstnerné Dr. Kiss Ildikó      Dorogi Sándor 
  jegyző                                                polgármester 



 

6 
 

 
 
 
 
 

Záradék: 
 
Kihirdetve 2013. ……………………. napján 
 
 
  Gerstnerné Dr. Kiss Ildikó  
                jegyző 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 

 
 
 
 
 

BEVALLÁS 
a helyi vízgazdálkodási hatósági jogkörbe tartozó szennyvízelhelyezéshez 

kapcsolódó talajterhelési díjhoz 
2012. évről 

I. A díjfizető (kibocsátó):  
Neve :       

Születési helye:   Ideje: 
 
 

   
év 

  
hó 

  
nap 

     

Anyja születési családi és utóneve:   

Adószáma:  

             

        Adóazonosító jele: 

            

  

Statisztikai számjele: 

                         

   

Lakóhelye:        város 
község 

   közterület 
neve 

 közterület 
jellege hsz. ép. lh. em. ajtó 

         

Levelezési címe:         város 
község 

   közterület 
neve 

 közterület 
jellege hsz. ép. lh. em. ajtó 

 

II. A díjfizetéssel érintett ingatlan: 

Címe:         város 
község 

   közterület 
neve 

 közterület 
jellege hsz. ép. lh. em. ajtó 

         
Helyrajzi száma:   / / /  

 

III. Az ingatlan tulajdonosának (Akkor kell kitölteni, ha nem azonos a díjfizetővel.): 
Neve (cégneve):   

Születési helye:  Ideje: 
 
 

   
év 

  
hó 

  
nap 

     

Anyja születési családi és utóneve:     

Levelezési címe:         város 
község 

   közterület 
neve 

 közterület 
jellege hsz. ép. lh. em. ajtó 

 

IV. A díjfizetéssel kapcsolatos adatok 
A) 

1. A felhasznált (vízmérő alapján mért) vízmennyiség a tárgyév január 31-ig:  
(Ha vízmérő nem áll rendelkezésre, akkor az önkormányzat rendelete szerinti 1 hónapra számított átalány-vízmennyiséget kell 
beírni!) m3 

2. Külön jogszabály alapján a locsolásra felhasznált vízmennyiség: m3 

3. Szennyvízszállításra feljogosított szervezet által igazoltan elszállított szennyvíz mennyisége: m3 

4. Az önkormányzati rendelet szerinti mentes vízmennyiség: m3 

5 A talajterhelési díj alapja (1.sor csökkentve a 2.;3.;4. sorok összegével): m3 

6. A talajterhelési díj egységmértéke:   120 Ft/m3 

7. Területérzékenységi szorzó: 3,0 

8. A számított talajterhelési díj: (5. sor * 6. sor * 7. sor ) Ft 

9. Az önkormányzati rendelet szerinti díjkedvezmény: Ft 

10. Fizetendő talajterhelési díj: Ft 
 

B) 

1. A felhasznált (vízmérő alapján mért) vízmennyiség a tárgyév február 1-től december 31-ig:  
(Ha vízmérő nem áll rendelkezésre, akkor az önkormányzat rendelete szerinti 11 hónapra számított átalány-vízmennyiséget kell 
beírni!) m3 

2. Külön jogszabály alapján a locsolásra felhasznált vízmennyiség: m3 

3. Szennyvízszállításra feljogosított szervezet által igazoltan elszállított szennyvíz mennyisége: m3 

4. Az önkormányzati rendelet szerinti mentes vízmennyiség: m3 

5 A talajterhelési díj alapja (1.sor csökkentve a 2.;3.;4. sorok összegével): m3 

6. A talajterhelési díj egységmértéke:   1200 Ft/m3 

7. Területérzékenységi szorzó: 3,0 

8. A számított talajterhelési díj: (5. sor * 6. sor * 7. sor ) Ft 

9. Az önkormányzati rendelet szerinti díjkedvezmény: Ft 

10. Fizetendő talajterhelési díj: Ft 
 



 

8 
 

C) Összesen fizetendő adó [A) 10. sor+B) 10. sor]: Ft 

 

 

 
Felelősségem tudatában kijelentem, hogy a bevallásban közölt adatok a valóságnak megfelelnek. 
 

            

P.H. 

 

helység  év  hó nap az adózó vagy képviselője (meghatalmazottja) 
aláírása 


